trường kinh doanh lành mạnh, ổn định phục vụ nhu cầu mua sắm của Nhân dân

trong dịp Tết Nguyên đán.

2. Công tác bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo các đối tượng chính sách và

người dân khó khăn

- Đề xuất mức quà tặng UBND tỉnh thăm, tặng quà cho đối tượng là hộ nghèo,

hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 (Hộ nghèo: 1.000.000

đồng/hộ; Hộ cận nghèo: 500.000 đồng/hộ bằng tiền mặt. Dự kiến kinh phí: trên 38

tỷ đồng cho 18.567 hộ nghèo và 38.967 hộ cận nghèo. Giao dự toán cho UBND các

xã, phường thực hiện).

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thuộc lĩnh vực người có công

nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Xây dựng thực đơn ăn ngày Tết

Nguyên đán Bính Ngọ 2026 theo chế độ quy định đối với người có công với cách

mạng đang nuôi dưỡng.

3. Công tác y tế, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm; bảo đảm

điện, nước, thông tin liên lạc, vận tải

3.1. Công tác y tế, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm

- Tỉnh đã xây dựng Kế hoạch tăng cường triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh, chủ động trong công tác ứng phó kịp thời với các dịch bệnh truyền

nhiễm có thể xảy ra trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Bính

Ngọ năm 2026.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc cấp cứu, điều trị, trang thiết bị y tế, vật tư, hóa

chất, nhân lực để khám bệnh, chữa bệnh phục vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân. Đảm

bảo công tác thu dung bệnh nhân, cấp cứu và điều trị kịp thời, nhất là trong thời gian

Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển nặng, tử

vong; thực hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc, phân luồng, cách ly, đảm bảo

phòng, chống nhiễm khuẩn, không để xảy ra các ổ dịch trong các cơ sở y tế. Xây

dựng phương án sẵn sàng trong tình huống gia tăng các trường hợp bệnh nhân nhập

vui xuân đón Tết cổ truyền, các hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền và

phương án làm việc, trực trong dịp Tết; thực hiện chủ trương tiết kiệm, chống

lãng phí của Đảng và Nhà nước

5.1. Công tác tổ chức các sự kiện mừng Đảng mừng Xuân đêm Giao thừa,

vui xuân đón Tết cổ truyền

Để công tác chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 chu đáo, tỉnh

đã chủ động tổ chức nhiều chương trình, sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch như:

(1) Cụm linh vật tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, tạo điểm nhấn đặc sắc thu hút

nhân dân và du khách đến tham quan trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ; (2) Tổ

chức biểu diễn Chương trình tái hiện Phong trào Tây Sơn trên đất Tây Sơn Thượng

đạo tại di tích An Khê Trường và Chương trình nghệ thuật chào mừng tại Lễ kỷ

niệm 237 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa tại Bảo tàng Quang Trung; (3)

Chương trình nghệ thuật mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ 2026 tại Quảng trường

Nguyễn Tất Thành và Quảng trường Đại Đoàn Kết; (4) Tổ chức Chương trình Đêm

võ đài Bình Định mừng Xuân Bính Ngọ 2026 tại phường Pleiku và phường Quy

Nhơn; (5) Tổ chức dâng hương Đền thờ song thân Tây Sơn Tam Kiệt (di tích Gò

Lăng), dâng hương tại Lăng mộ Hiển tổ khảo Tây Sơn Tam Kiệt, dâng hoa tượng đài

Hoàng đế Quang Trung, dâng hương tại Đền thờ Tây Sơn Tam Kiệt; (6) các hoạt

động kỷ niệm tại di tích An Khê Trường….